
 

 

COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  202  data  14-04-2022 

(AREA TECNICA N. 74 DEL 14-04-2022) 

 

Oggetto: Servizio di "Progettazione del servizio integrato di igiene urbana e 
ambientale del comune di Telti  Affidamento REVISIONE PROGETTO 
all'operatore economico Smart Engineering srl  - Via Galati n.45  73024 
Maglie (LE) P.I. 04788690750 - CIG: ZC93608780 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

 Che il contratto (Rep. n. 362/2016 del 14.07.2016) del servizio di Igiene Urbana del Comune di 

Telti, affidato, a seguito della gara con procedura ad evidenza pubblica, è stato affidato per 

anni 5 (cinque) alla ditta Tertium cooperativa sociale arl; 

 Che è necessario redigere un nuovo progetto da porre a base di gara per l’affidamento del 

servizio in scadenza; 

 Che con determinazione del responsabile Area Tecnica n.140 del 20.03.2020 è stato nominato 

Responsabile del Procedimento l'Ing. Pasquale Caboni; 

 che con Determinazione n. 252 del 14.05.2020 è stato affidato all’operatore economico Smart 

Engineering srl  - Via Galati n.45 – 73024 Maglie (LE) –P.I. 04788690750 la progettazione del 

“Servizio integrato di igiene urbana e ambientale del comune di Telti. Annualità 2021-2026”.   

CIG ZFA2C27FDC per un importo pari a € 6.382,50 al netto del ribasso offerto del 36,175% oltre 

oneri previdenziali al 4% pari ad € 255,30 e IVA al 22% pari ad € 1.460,32 per complessivi € 

8.098,12; 

 che a seguito del costo dell’appalto, anche  a causa dela pandemia Covid-19 si è stabilito di non 

procedere c non il nuovo appalto al fine di non gravare economicamente sulla popolazione; 

 che pertanto si è stabilito di procedere con la ripetizione del servizio esistente come stabilito 

dal bando di gara e dall’articolo 3 del capitolato speciale d’appalto; 

 che con Determinazione n. 711 del 21.12.2020 ai sensi dell’art. 57 comma 5 lettera b) del D.lgs. 

163/2006 si è ricorso a procedura negoziata, al fine di stipulare il contratto d'appalto per 

l'affidamento della Ripetizione di servizi analoghi del Servizio integrato di igiene urbana e 

ambientale nel Comune di Telti con la ditta Tertium Cooperativa Sociale  con sede in zona 

artigianale Migaldicossu - 07020 Telti, Codice fiscale: 01673310908 per l’importo complessivo 

di € 353.254,00 esclusa I.V.A. per un periodo di 18 (diciotto) mesi;   

Considerato: 

 che il nuovo contratto scade il 30.06.2022 e pertanto occorre procedere con l’indizione di 

una nuova gara d’appalto per l’affidamento del servizio in questione; 

 che in considerazione delle delibere arera che pongono un vincolo all’incremento dei costi 

del servizio occorre procedere con la revisione del progetto al fine di ridurre i costi del 

progetto del servizio consegnato dal progettista a novembre 2020; 



2 

 occorre procedere all’affidamento del servizio di revisione del progetto esecutivo;   

 che l’importo della prestazione, per la revisione della progettazione esecutiva, è stato 

quantificato in € 1.850,00 oltre oneri al 4% e IVA 22%; 

 che ai sensi dell’ art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici,  fermo restando il 

rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse 

e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 

coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 

rispetto del principio di rotazione; 

 che l’art. 3 della suddetta L. 120/2020 prevede che per gli affidamenti diretti, la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, ovvero in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore;  

 che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. per gli 

affidamenti di servizi e forniture al di sotto dei 5.000,00 euro è escluso il ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

 che l’art. 163 comma 5 del Dlgs 267/2000 prevede che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 

enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 

mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,  per importi non superiori 

ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 

l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato 

 che l’importo di cui trattasi non supera il limite di cui all’art. 163 comma 5 del Dlgs 267/2000 del 

punto predente; 

Preso atto: che la dita Smart Engineering srl  - Via Galati n.45 – 73024 Maglie (LE) –P.I. 

04788690750 ha dato per le vie brevi la propria disponibilità alla revisione del progetto in base 

alle indicazioni della stazione appaltante;   

Attesa, per quanto sopra esposto, la necessità di procedere ad affidare il servizio di che trattasi e 

ad impegnare le relative somme; 

Preso atto:  

- che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

- che l’importo complessivo di € 2.347,28 necessario per il servizio trova copertura nel capitolo 

1611/6  Esercizio 2022; 

Visto: 

- l’art. 1 della L. 120/2020 e l’art. 1 del DL 76/2020 come modificati dall’art.51 del D.L. 77/2021;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


3 

- il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 183, 184, ,191 e 192 e l’art. 107 relativo 

all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 

- Il D.Lgs. n° 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

- il Bilancio comunale 2021-2023 approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 

13.04.2021; 

- Il piano esecutivo di gestione approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 13.04.2021; 

- il decreto del Sindaco n. 16 del 26.09.2020 di “incarico di responsabile dell'area tecnica e della 

connessa posizione organizzativa ed attribuzione indennità di posizione ” all’Ing. Pasquale 

Caboni; 

- il decreto del Sindaco n. 2 del 07.02.2022 di “attribuzione temporanea della responsabilità del 

settore Finanziario e personale al Segretario comunale Dott. Giovanni Antonio Occhioni; 

- il CIG ZC93608780; 

Dato atto che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 42 del dlgs 

50/2016; 

DETERMINA 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa che si richiamano integralmente, all’operatore 

economico Smart Engineering srl  - Via Galati n.45 – 73024 Maglie (LE) –P.I. 04788690750 il 

Servizio di revisione del "Progettazione del servizio integrato di igiene urbana e 

ambientale del comune di Telti per un importo pari a € 1.8500,00 oltre oneri previdenziali 

al 4% e iva di legge al 22%; 

2. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 2.347,28 di cui € 1.850,00 per 

onorari, € 74,00 per INARCASSA al 4% ed € 423,28 per IVA al 22%, in favore dell’operatore 

economico Smart Engineering srl  - Via Galati n.45 – 73024 Maglie (LE) –P.I. 04788690750, 

per l’esecuzione del servizio di che trattasi, sui fondi di cui al Cap. 1611/6 -  Esercizio 2022; 

3. Di dichiarare efficace la presente aggiudicazione a seguito della verifica dei requisiti 

allegati; 

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di dare atto che la somma occorrente è garantita da opportuna capienza al Cap. 1611/6  

Esercizio 2022 e che la liquidazione avverrà in seguito a presentazione di regolare fattura 

fatta salva la regolarità contributiva; 



4 

7. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO                             

F.to Ing. Pasquale Caboni 

 

F.to Ing. Pasquale Caboni 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli 

articoli 151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del 

presente provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

Impegno Importo totale Capitolo esercizio 

Determina n. 202 del 14.04.2022 €  2.347,28 Cap. 1611/6 2022 

Lì,  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 F.to Dott. Giovanni Antonio Occhioni 

 

Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo. 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Pasquale Caboni 


